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Långsiktig skolstruktur och ekonomi i balans 

BAKGRUND 

Skolnämnden beslutade 22 september 2020 att ge skolchefen i uppdrag att 

inkomma med förslag på skolstruktur, omfattande alla skolformer, som skapar 

förutsättningar för: 

- att uppnå högre likvärdighet för kommunens elever 

- att skolmiljön präglas av trygghet och studiero 

- att attraktiv arbetsmiljö som underrättar rekrytering av behörig personal 

- att uppnå generellt högre kunskapsresultat 

- att minska segregationen 

- en långsiktig och stabil ekonomi i balans 

Att förslagen skall redovisas på Skolnämndens sammanträde i februari 2021. 

Barn- och utbildning har därefter arbetat fram sådana förslag, som främst syftar till 

att skapa större och mer resursstarka enheter som också bidrar till lägre kostnader. 

Vi har också fördjupat oss i den forskningssammanställning som SKR gjort, 

angående sambandet mellan skolors storlek och deras utbildningsresultat. 

Jämförelser med skolstrukturer i socioekonomiskt jämförbara kommuner har också 

gjorts. 

Arbetet har successivt redovisats på ordförandeberedningar och vid ett särskilt 

nämndseminarium inför arbetet med budget för 2021 och framåt. 

Nämnden beslutade den 15 december att skolchefen skall fortsätta med planering 

och konsekvensutredning av en förändrad skolstruktur enligt ovanstående beslut, 

men med tillägget att där särskilt beakta och värna landsbygdsskolorna. 

Det innebar att arbetet behövde ta en helt annan riktning, eftersom det blir svårt att 

kombinera en ambition är särskilt beakta och värna landsbygdsskolorna, med 

förslag om att lägga ner en del av dessa enheter. 

Därför har arbetet styrts om till att i första hand beskriva nödvändiga investeringar i 

fastigheterna och i övrigt sett på vilka åtgärder som går att göra inom Sala tätorts 

skolor och förskolor. 



 2 (35)  
2021-02-02 

 

Utbildning och Arbetsmarknad  

 
 

 

 

 

Landsbygdsskolorna 

RANSTA SKOLA OCH FÖRSKOLA 

Ransta skola är anpassad till uppemot 160 elever, vilket ryms om 

åldersfördelningen är relativt jämnt fördelad. 

Förskolan rymmer med samma villkor 80-100 barn. I tider då barn- och elevtalen 

skiljer sig åt i de båda verksamhetsområdena, finns goda förutsättningar att nyttja 

lokalerna flexibelt. 

Lokalerna är nya och i mycket gott skick. 

Elevunderlag 

Ransta har traditionellt sett en ganska stor rörlighet bland befolkningen, de senaste 

åren har det inneburit en relativt stor nettoinflyttning av barnfamiljer. 

Flyttningsnetto och det fria skolvalet oaktat, ser framskrivningen av elevtalen i 

skolan ut så här, de närmaste åren: 

RANSTA  

 

INKOMMANDE 

TILL 

FÖRSKOLEKLASS 

TOTALT 

2019 15-okt 16 142 

2020 15-okt 19 136 

2021 
 

19 140 

2022 
 

16 138 

2023 
 

10 126 

2024 
 

21 117 

2025 
 

9 109 

2026 
 

8 102 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 24, totalt 160. Förskolans kapacitet beror på barngruppernas 
sammansättning men kan beskrivas vara 80-100. 

Skolan är i princip enparallellig*, med flexibilitet att slå samman årskurser eller 

utöka med någon enstaka klass när kullarnas storlek varierar. 

* Begreppet enparallellig kan uppfattas som en paradox då det som existerar parallellt kräver en referens 
att vara parallell med. Begreppet används ändå ofta i skolsammanhang för att beskriva en skola med en 
klass per årskurs och kan då jämföras med en exempelvis en tvåparallellig skola, som har två klasser per 
årskurs. Även om inte skolan valt att organisera undervisningen i fasta klasser, så ger måtten en indikation 
på skolans kapacitet. En tvåparallellig f-6-verkasamhet med 20-25 elever per klass/grupp motsvarar alltså en 
skola med 280-350 elever. 

Uppskattat investeringsbehov 

0 mkr 
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VARMSÄTRA SKOLA 

Beskrivningen av Varmsätra skola behöver vara ganska omfattande, eftersom Barn 

och Utbildning ser risker för att akuta åtgärder kan behöva vidtagas. Visserligen 

finns kommunstyrelsens beslut om en ny skola i Varmsätra.  

Budget finns i investeringsplanen för att påbörja projektering 2022 och att skolan då 

kan vara klar 2024. 

Utifrån den beskrivning som finns i beslutsunderlaget, och som motiverar de förslag 

som lagts fram i den, där en ny skola var det alternativ som valdes, kan indikera skäl 

till viss oro för att åtminstone delar av verksamheten kan behöva evakueras med 

kort varsel. Men den risken har reducerats genom att det alternativ som valdes var 

nybyggnation.  

Så här skriver den externa utredaren om konsekvenserna av en utebliven 

investering i Varmsätra: 

”Varmsätra skola är i stort behov av åtgärder. Man har tidigare 

avvaktat med planerade underhåll som har skjutits framåt i tiden då 

man har inväntat ett eventuellt investeringsbeslut och åtgärdsförslag. 

Detta har lett till att den befintliga byggnaden och dess invändiga 

ytskikt och installationer är i allt sämre skick. Brandinspektörer har vid 

tidigare inspektioner påpekat stora risker i skolan beträffande 

utrymning och brandsäkerhet. Köket uppfyller inte kraven enligt 

arbetsmiljöverket och miljö- och hälsa har tidigare gjort nedslag på 

flertalet ogynnsamma förutsättningar i de befintliga utrymmena på 

grund av hälsorisker och arbetsmiljörisker. På grund av det insparade 

underhållet kommer man vara i behov av stora renoveringar av bland 

annat ytskikt, stammar och driftsystem inom en snar framtid. Utan 

investeringsbeslut kan skolan komma att behöva utföra punktinsatser 

för att lösa akuta fel. Åtgärder som utförs i tid innan akuta lägen 

uppstår kan utföras till rätt pris och utformning då man har tid att gå ut 

med en förfrågan och få in flera förslag från olika aktörer på 

marknaden. Sådana åtgärder kan ses som värdehöjande investeringar 

istället för rena kostnader som punktinsatser befaras bli. Ser man inte 

till helheten i skolan när man beslutar om åtgärder så riskerar man att 

en del som nyligen åtgärdats behöver göras om för att kunna åtgärda 

andra fel som uppkommer, vilket leder till dubbla kostnader. Redan 

2012 togs det fram en utredning som beskrev behoven på skolan. Några 

åtgärder har ännu inte utförts och behoven kvarstår och växer i takt 

med att åren går. I dagsläget uppfyller inte verksamheten de krav som 

ställs ifrån kommunen och myndigheterna vad gäller arbetsmiljö, 

kvalitet, energibesparingar och miljömål. Detta innebär att 

kontrollorgan såsom skolinspektionen, miljöenheten och 

arbetsmiljöverket kommer fortsätta ha synpunkter och göra nedslag på 

verksamheten och dess funktioner vid årliga inspektioner. Skärps 

lagstiftningen för dessa krav och mål föreligger en risk för stängning av 

skolan vilket i sin tur leder till platsbrist för ett stort antal elever.” 
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Elevunderlag 

I upptagningsområdet som består av Varmsätra, Kumla och Tärna finns underlag till 

nedanstående elevantal i skolan. Under senare år har skolan även viss tillströmning 

av elever från Sala tätort, genom det fria skolvalet: 

VARMSÄTRA 

 
INKOMMANDE 

TILL 

FÖRSKOLEKLASS 

TOTALT 

2019 15-okt 18 136 

2020 15-okt 18 134 

2021 
 

14 130 

2022 
 

16 121 

2023 
 

13 110 

2024 
 

15 111 

2025 
 

9 102 

2026 
 

10 95 

 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 18, totalt 100.  

Uppskattat investeringsbehov 

Nybyggd skola, påbörjas 2022, - investeringsplan 10 mkr -22, 30 mkr -23 och 20 

mkr -24, totalt 60 mkr 

ÅBY FÖRSKOLA OCH SKOLA 

Vid en brandinspektion i november 2020 uppdagades en rad brister, varav en akut. 

Skolans förskoleklass var lokaliserad till matsalsbyggnadens källarvåning. Lokalen 

får inte användas för någon undervisningsverksamhet utan omfattande 

ombyggnation, vilket bland annat innefattar att en utgång som idag är belägen under 

markplan. 

Förskoleklassen flyttades till fritidshemmet som finns i en gammal 

vaktmästarbostad med flera små rum. Det går inte att samla klassen och bedriva 

verksamhet enligt läroplanens intentioner. Ventilationen är för övrigt 

dimensionerad för 27 personer, men det finns 50 inskrivna fritidsbarn. Kommunen 

står alltså samtidigt inför betydande investeringar i ventilationen i Åby fritids, något 

som enligt fastighetschefen sannolikt även leder till att nybyggnadsregler skall 

tillämpas i övrigt. I så fall ställs ännu större krav på utrymning men även på 

energibesparingar, med mera. 

Åby skola behöver, om nuvarande verksamhet skall vara kvar där, ett klassrum till. 

Det kommer ändå att krävas investeringar i bland annat ventilation för att behålla 

nuvarande fritidsverksamhet. Ventilationen på fritids är dimensionerat för mindre 

än hälften av skolans kapacitet. 

Fastighetsenheten räknar oavsett dessa åtgärder med stora investeringsbehov i 

form av löpande underhåll, både utvändigt och invändigt. Sådant underhåll påverkar 
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inte lokalernas utformning och standard i sig, utan är mer ett sätt att undvika snabb 

kapitalförstöring, exempelvis att flagnande färg kan leda till att fasaden förstörs. 

De utvändiga investeringarna beräknas de närmaste åren uppgå till 765 tkr, och de 

invändiga till 600 tkr. Det är vad man känner till idag. Till det kan komma andra 

akuta åtgärder som ofta behövs i äldre slitna fastigheter. Husen har idag ett 

sammanlagt bokfört värde på 1,8 mkr. Därutöver finns en äldre modulbyggnad som 

hyrs för 59 tkr per år. I den finns förskolan idag. 

Situationen på Åby påminner i stort sett om det som beskrivs i de externa 

utredningarna angående Varmsätra och Möklinta kyrkskola. Det finns även i Åby en 

påtaglig risk att myndighetsåtgärder leder till att hela eller delar av verksamheten  

behöver utrymmas med kort varsel. Det finns dock i dagsläget ingen utomstående 

konsultrapport som vidimerar detta, men för fastighetsenheten och 

skolverksamheten är det uppenbart. 

Åby skola har för närvarande betydligt högre kostnad per elev än kommunens 

snittkostnader – beroende på att lokal- och kost-kostnaderna höga och 

verksamheten resurskrävande eftersom organisationen är liten. De 

lokalinvesteringar som nu måste göras, och ytterligare begränsningar av elevantalet, 

bidrar till att den skillnaden växer. 

Kostnaderna för åtgärder som behövs för att åtgärda befintliga byggnader bör 

ställas mot nybyggnation för att öka skolans kapacitet och minska de löpande 

kostnaderna för underhåll och energiförbrukning. 

Elevunderlag 

Prognosen baseras på barn i kullarna i skolans huvudsakliga upptagningsområde 

som i huvudsak består av Saladamm och Jugansbo. I området sker både in- och 

utflyttning. Det fria skolvalet bidrar till att det inte går att säga exakt hur många 

elever det kommer att bli på skolan. Exempelvis fanns inför höstterminen 2020 15 

elever inom skolans geografiska upptagningsområde. 14 av dessa valde Åby, 

ytterligare 2 elever från andra områden valde Åby, så att det sammanlagt blev 16 

elever till totalt 20 aviserade platser. 

ÅBY 

 

INKOMMANDE 

TILL 

FÖRSKOLEKLASS 

TOTALT 

2019 15-okt 12 65 

2020 15-okt 16 65 

2021 
 

12 57 

2022 
 

6 47 

2023 
 

14 48 

2024 
 

10 42 

2025 
 

7 37 

2026 
 

10 41 
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Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 20 elever. Men med så stora grupper ryms inte alla elever. 
Vissa årskullar måste, för att det skall fungera utifrån lågt ställda krav, vara så små 
att flera årskurser kan slås samman till en. I annat fall måste delar av verksamheten 
flyttas. Ur verksamhetssynpunkt är det lättast att i så fall flytta årskurs 3, men för att 
ha kvar de yngsta barnen kan det krävas stora lokalinvesteringar för att bland annat 
brandsäkerheten skall vara på en godkänd nivå. 

Förskolan har en avdelning, kapaciteten beror på sammansättningen i barngruppen, 
men kan beskrivas som ungefär 20 barn. 

Investeringsbehov 

Det finns för närvarande inget underlag för en sådan beräkning. 

En mycket grov uppskattning av kostnaderna för en nybyggd skola, baserat på en 

bedömning att varje elevplats kräver cirka 10 m2 och kostnaden för nyproduktion 

ligger på cirka 20 tkr, så skulle skoldelen kosta cirka 16 mkr. Därtill kommer 

eventuellt behov av nytt kök, vilket grovt uppskattat kostar cirka 10 mkr, och 

eventuellt utbyte av förskolelokalen, som idag ryms i en externt hyrd modul, en 

avdelning á 150 m2 cirka 3 mkr. Totalt alltså mellan cirka 20 och 35 mkr. 

Då finns inga specialsalar för idrott, slöjd, etcetera på plats. 

OBS: Summorna som uppges får inte betraktas som något vidimerat eller fastställt. 

De avser bara att ge en indikation om vilka nivåer det handlar om. 

KILA SKOLA 

Kila skola har en klass i en källarvåning, en tillfällig modul med avtal fram till 2022 

med två klassrum och två grupprum och kök och matsal i Lindgården som ligger på 

gångavstånd från skolan, men som kommunen avser att avyttra. 

Skolan klarar inte nuvarande verksamhetsvolym utan modulerna. Men utifrån 

prognoserna för elevunderlaget och tillfälliga lösningar som att fortsätta använda 

källarvåningen och göra om skolbiblioteket till lektionssal för någon årskurs med få 

barn, så kan modulen tas bort så att permanent utbyggnadsarbete på platsen där 

den står kan utföras. 

Det är även stora brister när det gäller idrottslokalen och dess omklädningsrum. 

Till detta skall alltså även läggas behov av kök och matsal. 

Elevunderlag 

I skolans upptagningsområde ingår Kila, Grällsta, delar av Ringvalla och Gullvalla 

samt omgivande landsbygd. Dessutom ingår en del av Sala tätorts ytterområden 

runt Stampers och Styrars. De eleverna, eller delar av den gruppen som närmaste 

tiden varierar mellan 1 och 6 elever, kan komma att välja skolor i Sala tätort. Kila 

har samtidigt viss tillströmning av elever från andra delar av tätorten. 
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KILA 
KILA, GULLVALLA, RINGVALLA,  
STYRARS, STAMPERS  

 
INKOMMANDE 

TILL 

FÖRSKOLEKLASS 

TOTALT 

2019 15-okt 18 135 

2020 15-okt 14 128 

2021 
 

15 122 

2022 
 

17 119 

2023 
 

22 122 

2024 
 

9 112 

2025 
 

11 108 

2026 
 

14 102 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass med modul och 
undervisning i källaren bedöms under nuvarande omständigheter vara 24, men har 
inte kapacitet för så stora grupper i alla årskurser. Totalt cirka 140. 

Utan modul och undervisning i källaren skulle skolan i huvudsak behöva organiseras 

i B-form där flera årskurser organiseras i gemensamma klasser/grupper. I så fall 

behöver antalet elever per årskurs minskas till i snitt cirka 12 och skolan ha 80-90 

elever. 

Investeringsbehov 

Det finns inga ekonomiska underlag framtagna. Men att ersätta modulen och 

källarklassrummet med tre klassrum och två grupprum torde generera behov av 

cirka 250 kvadratmeter nybyggd yta, vilket enligt samma beräkningssätt som för 

Åby skola skulle innebära cirka 5 mkr. Därtill kommer kök och matsal som torde 

kosta 10-12 mkr samt allmän upprustning av idrottslokalerna. 

Totalt alltså cirka 10-20 mkr, beroende av kökets placering. 

Fastighetsenhetens bedömning är att skolan i övrigt är i relativt gott skick. 

OBS: Summorna som uppges får inte betraktas som något vidimerat eller fastställt. 

De avser bara att ge en indikation om vilka nivåer det handlar om.  

MÖKLINTA KYRKSKOLA 

Kommunstyrelsen beslutade i oktober att genomföra om- och tillbyggnad av 

Kyrkskolan i Möklinta i enlighet med utredningens alternativ 2, och tillbyggnationen 

av Kyrkskolan i Möklinta ska genomföras så att den nya förskolan kan tas i bruk 

tredje kvartalet 2022. 

Medel finns i investeringsplanen för 2021, 2022 och 2023, vilket indikerar att 

åtgärderna i skolan bör kunna vara klara 2023. 

Så här sammanfattas konsekvenserna av en utebliven investering, i 

kommunstyrelsens beslutsunderlag: 



 8 (35)  
2021-02-02 

 

Utbildning och Arbetsmarknad  

 
 

 

 

 

”Möklinta kyrkskola är i stort behov av åtgärder. Den befintliga 
byggnaden saknar kapacitet att rymma samtliga delar av skolans och 
förskolans verksamhet och man är i dagsläget beroende av Åsgårdens 
lokaler för att klara av den mängd elever som går på skolan. Åsgårdens 
lokaler nyttjas i dagsläget endast av hemtjänst, skola samt av den lokala 
vävföreningen. Detta innebär att stora delar av byggnaden står tom 
med höga driftkostnader och uteblivna hyresintäkter som resultat. Då 
hemtjänst inom kort flyttar till nya lokaler minskar hyresintäkterna 
ytterligare parallellt med att kostnaderna ökar. Kostnaderna för att 
verksamhetsanpassa lokalerna till skolan är för höga i förhållande till 
den hyresintäkt som det skulle generera vilket innebär att en försäljning 
skulle vara det bästa alternativet. Säljs Åsgården står dock 3 årskurser 
utan lokaler och möjlighet att placeras någon annanstans om en 
investering i skolan i form av en om- och tillbyggnation uteblir. Man har 
tidigare avvaktat med planerade underhåll som har skjutits framåt i 
tiden då man har inväntat ett eventuellt investeringsbeslut och 
åtgärdsförslag. Detta har lett till att den befintliga byggnaden och dess 
invändiga ytskikt och installationer är i allt sämre skick. På grund av det 
insparade underhållet kommer man vara i behov av stora renoveringar 
av bland annat ytskikt, stammar och driftsystem inom en snar framtid. 
Utan investeringsbeslut kan skolan komma att behöva utföra 
punktinsatser för att lösa akuta fel. Åtgärder som utförs i tid innan 
akuta lägen uppstår kan utföras till rätt pris och utformning då man har 
tid att gå ut med en förfrågan och få in flera förslag från olika aktörer 
på marknaden. Sådana åtgärder kan ses som värdehöjande 
investeringar istället för rena kostnader som punktinsatser befaras bli. 
Ser man inte till helheten i skolan när man beslutar om åtgärder så 
riskerar man att en del som nyligen åtgärdats behöver göras om för att 
kunna åtgärda andra fel som uppkommer, vilket leder till dubbla 
kostnader. Verksamheten bedrivs idag i lokaler som innebär 
ogynnsamma förhållanden för elever och personal. lnstallationsljud, 
vibrationer, dåliga luftflöden, höga ljudnivåer, fuktproblem och 
mögeltillväxt medför hälsorisker och arbetsmiljörisker. Vid längre 
exponering kan denna typ av inomhusmiljö leda till slemhinne- och 
luftvägssymptom, hudsymptom och allmänsymptom som 
koncentrationssvårigheter, trötthet, huvudvärk etc. vilket redan har 
börjat visa sig bland elever och personal. Detta kan i sin tur leda till 
sjukskrivningar samt kroniska sjukdomar såsom astma. Åtgärder med 
luftrenare som tar bort oegentligheter i luften på Åsgården kommer att 
utföras inom kort och preliminärt är en permanent åtgärd inplanerad 
till sommaren i de delar som skolan vistas i. Detta medför ytterligare 
kostnader/investeringar i en lokal som redan är väldigt kostsam. Får 
man inte Åsgården såld kan rivning vara en möjlig åtgärd och då har 
man investerat i fastigheten i onödan. 
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I dagsläget uppfyller inte verksamheten de krav som ställs ifrån 
kommunen och myndigheterna vad gäller arbetsmiljö, kvalitet, 
energibesparingar och miljömål. Detta innebär att kontrollorgan såsom 
skolinspektionen, miljöenheten och arbetsmiljöverket kan komma att ha 
synpunkter och göra nedslag på verksamheten och dess funktioner vid 
årliga inspektioner. Skärps lagstiftningen för dessa krav och mål, 
föreligger en risk för stängning av skolan vilket i sin tur leder till 
platsbrist för ett stort antal elever.” 

Elevunderlag 

KYRKSKOLAN 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 15 95 

2020 15-okt 18 103 

2021 
 

15 107 

2022 
 

5 97 

2023 
 

7 92 

2024 
 

10 84 

2025 
 

13 83 

2026 
 

13 81 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 20, totalt 100. Förskolan har i princip två avdelningar, 
kapaciteten beror på sammansättningen i barngruppen, men kan beskrivas som max 
35 40. 

Investeringsbehov 

Utredningens alternativ 2, som är enligt kommunstyrelsens beslut, visar behov av 

investeringar på cirka 36,5 mkr. Hyreskostnadskonsekvensen skulle bli en ökning 

från 1286 tkr till 3035 tkr/år. Investeringsplan 15 mkr år 2021, 15 mkr år 2022 och 

6 mkr år 2023. 

KILBO SKOLA 

Kilbo skola har ett mycket varierande elevunderlag och organiserar undervisningen 

utifrån dessa förutsättningar. Normalt sett räcker klassrum och grupprum till, men 

tidvis finns behov av mer uppdelad undervisning, beroende på elever i behov av 

särskilt stöd. Det gör att mindre lämpade lokaler, i exempelvis källaren, används. 

Köket, som tillhör tekniska kontor, är nedgånget och investeringar är planerade. 

Slöjd- och hemkunskapsundervisning är förlagd till Västerfärnebo skola, dit 

elevernas bussas en dag i veckan. 
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Elevunderlag 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 24 men totalt 80 i hela skolan. Skolan skulle alltså inte rymma 
24-grupper i alla årskurser. Elevantalet brukar variera kraftigt så organisationen 
blir praktiken en blandning mellan A- och B-form. Förskolan har två avdelningar, 
kapaciteten beror på sammansättningen i barngruppen, men kan beskrivas som 35-
40. 

Investeringsbehov 

Kilbo skola har ett eftersatt underhåll, men inte så omfattande som Åby, Varmsätra, 

Möklinta och Kila skola. Förskolan är relativt ny och i gott skick. 

Elevunderlag 

KILBO 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 6 75 

2020 15-okt 10 79 

2021 
 

6 72 

2022 
 

12 76 

2023 
 

11 73 

2024 
 

13 72 

2025 
 

9 68 

2026 
 

7 68 

Kilbo skola brukar ha ytterligare några inkommande elever från främst 

grannkommunen Norberg. Det förekommer även rörlighet från Kilbo till andra 

skolor eller skolformer. 

VÄSTEFÄRNEBO SKOLA 

Västerfärnebo skola är i förhållandevis gott skick, åtminstone de flesta lokaler som 

används för undervisning. Det äldre skolhuset behöver åtgärdas. Det finns 

ytterligare lokaler att tillgå, om skolan skulle växa. För delar av dessa lokaler krävs 

dock tillgänglighetsanpassningar, eller andra ombyggnationer. I vilken omfattning är 

inte utrett. 

I skollokalerna finns också ett folkbibliotek med begränsat öppethållande. Det är ett 

förhållandevis stort bibliotek som tidigare även inrymt matsal. Delar av lokalerna 

kan med troligen relativt enkla åtgärder göras om för undervisningsändamål. 

Till skolan kommer elever från Heden och Kilbo för att ha slöjd och hemkunskap, för 

Hedens del även idrott. 



 11 (35)  
2021-02-02 

 

Utbildning och Arbetsmarknad  

 
 

 

 

 

Elevunderlag 

VÄSTERFÄRNEBO 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 14 107 

2020 15-okt 19 102 

2021 
 

14 104 

2022 
 

21 108 

2023 
 

13 109 

2024 
 

10 106 

2025 
 

10 100 

2026 
 

8 95 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 24, totalt 100, men tomma utrymmen och möjligheter till 
andra åtgärder finns för att rymma betydligt fler, åtminstone totalt runt 175-200, 
det vill säga en enparallellig* skola med fulla grupper och vissa årskurser uppdelade 
på fler klasser. Förskolan har 3 avdelningar, kapaciteten beror på 
sammansättningen i barngruppen, men kan beskrivas som runt 50. 

Investeringsbehov 

Delar av skolan är i gott skick utan behov av investeringar utöver normalt löpande 

underhåll. Men för den äldre delen av skolan finns behov av beredskap för mer 

omfattande behov som kan uppstå akut. 

HEDENS SKOLA 

Elevunderlag 

HEDEN 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 17 81 

2020 15-okt 13 79 

2021 
 

13 87 

2022 
 

11 88 

2023 
 

18 91 

2024 
 

7 85 

2025 
 

8 85 

2026 
 

5 75 

Heden brukar ha några elever från grannkommunen Västerås. Det förekommer även 

rörlighet från Heden till andra skolor eller skolformer. 
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Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande 
omständigheter vara 24, totalt 80-100, vilket innebär att alla klasser inte kan ha upp 
till maxgränsen. Årskullarna varierar mycket mellan åren, vilket skapar 
förutsättningar för detta. Skolan bedriver i praktiken en blandning mellan A- och B-
form. 

Investeringsbehov 

Hedens skola är i relativt gott skick, efter att investeringar har gjort i en permanent 

modulbyggnad och toaletter, kök med mera rustats upp. Det är alltså ett normalt 

planerat löpande underhåll som behövs, någon uppenbar farhåga för mer 

omfattande problem i fastigheten finns inte. 

Sala tätorts skolor 

VALLASKOLAN F-6 

Vallaskolan f-6 är helt nybyggd. 

Elevunderlag 

VALLA F-6 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 62 393 

2020 15-okt 70 419 

2021 
 

54 416 

2022 
 

73 449 

2023 
 

67 451 

2024 
 

56 451 

2025 
 

59 442 

2026 
 

39 418 

Det bör uppmärksammas att inflyttningen av elever i skolåldern f-6 i området är 

relativt stark i området. 

Kapacitet 

Skolan tar årligen emot max 75 förskoleklassbarn, men elevantalet kan vara något 

större i de äldre årskullarna. Kapaciteten är beräknad till strax över 500, men under 

enstaka toppar i barnkullarna i kommunen torde Valla ha viss möjlighet att 

organisera detta. 

Investeringsbehov 

Skolan konkurrerar med högstadiet om idrottslokaler. Det är särskilt 

omklädningsrum som begränsar kapaciteten i närliggande idrottsanläggning. 

Lärkans anläggning används av högstadiet, men avståndet dit gör att mycket av 

skoldagen behöver användas för förflyttning. Dilemmat beskrivs under rubriken 

Valla-Ekeby.  
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ÄNGSHAGENSKOLAN 

Ängshagenskolan byggdes på 90-talet som en skola med stark ekologisk inriktning. 

Paradoxalt har de tekniska lösningar som valdes för denna ekologiska profil behövt 

byggas bort eftersom de inte fungerat (torvtak, mm). Dessutom är skolan den mest 

energikrävande av alla enheter, trots att den är förhållandevis nybyggd. 

Elevunderlag 

ÄNGSHAGEN 

 
Inkommande 

till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 21 191 

2020 15-okt 29 202 

2021 
 

15 190 

2022 
 

18 178 

2023 
 

18 166 

2024 
 

13 148 

2025 
 

15 132 

2026 
 

9 117 

Viss nyproduktion av bostäder planeras i området, så elevtalen blir sannolikt högre 

än denna framskrivning indikerar. 

Bedömningen är att skolan kan ta emot 28 elever i förskoleklass, under 

förutsättning att nuvarande modul med två klassrum permanentas. De permanenta 

lokalerna räcker gott och väl för lågstadiets behov, men på mellanstadiet fungerar 

det sämre. När skolan byggdes, var den gjort som en enparallellig 1-6-skola, med 

goda utrymmen för matservering och fritids i direkt anslutning till varje klassrum. 

Det tänka arbetssättet har inte fungerat i praktiken, bland annat därför att skolans 

resurstilldelning inte räckt för detta. Ängshagenskolan kan rimligen inte få betydligt 

större tilldelning än övriga skolor. De socioekonomiska förutsättningarna talar 

snarare för det motsatta.  

Kort sammanfattat; skolan är inte yteffektiv. 

Nu är det i princip en 1,5-parallellig f-6-skola. På lågstadiet arbetar man enligt två-

lärarsystemet, och i viss utsträckning även på mellanstadiet.  

Investeringsbehov 

Ur verksamhetssynpunkt finns ett tydligt behov av en långsiktig lösning 

motsvarande modulen. Dessutom skulle skolans kapacitet kunna ökas från 28 till 

uppemot 44 per årskull, med ytterligare två klassrum och kanske något grupprum 

till mellanstadiet. Matsalskapaciteten skulle i så fall också behöva utökas. 

En konsultrapport har presenterat flera olika lösningar för detta, varav en är att 

nuvarande gymnastiksal används för andra ändamål och en friliggande mindre 

sporthall byggs. Ett annat alternativ är att använda förskolelokalerna och flytta 

förskolan till exempelvis Kungsängsgymnasiets C-hus. 

En preliminär bedömning är att om hela förskolebyggnaden vid Ängshagen kunde 

tas i anspråk för skolverksamhet, skulle skolan kunna vara tvåparallellig på 
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lågstadiet och treparallellig på mellanstadiet, det vill säga totalt rymma uppemot 

400 elever. 

Även ur fastighetssynpunkt är investeringsbehoven stora. För att komma till rätta 

med den höga energiförbrukningen och lösa en del andra fastighetsrelaterade 

problem krävs omfattande investeringar i värme/ventilation, mm. 

Konsultrapporten påvisar investeringsbehov på mellan cirka  21 och 44 mkr, 

beroende på vilket av de fyra presenterade alternativen som väljs. 

Sedan konsultrapporten skrevs och som det nedan återges utdrag ur, har vissa 

förändringar skett, vilket i texten markerats genom markeringen (”red anm”). Det är 

inga avgörande förändringar, men för att få en korrekt bild av situationen januari 

2021, har det ändå noterats och kommenterats, efter skolans rektors granskning. 

Konsekvenser vid utebliven investering, enligt konsultrapport 2019-07-15 

”Konsekvenser i och med utebliven investering är att skolan står utan 
lokal till 2 klasser när bygglovet för modulbyggnaden går ut i höst. De 
befintliga klasserna har grupper mellan 26-31 elever med en 
maxkapacitet på 32 elever, vilket gör att det inte finns utrymme för fler 
elever i de klassrum som finns. Kan skolan påvisa ett investeringsbeslut 
för åtgärd och att det finns en permanent lösning för de lokalmässiga 
behoven på skolan, är det troligt att man tillfälligt kan förlänga 
tillståndet för modulen fram till dess att man åtgärdat problemet.  

Det planeras en hel del nybyggnation i områdena kring 
Ängshagenskolan.  

Tomter står klara för 37st nya hushåll fördelat på villor, parhus och 
bostadsrättslägenheter där vissa entreprenörer redan erhållit 
byggstart. Det planeras också för byggstart av ca 40 hushåll i området 
kring Ängshagen mellan år 2023-2024 i form av ett integrationsprojekt, 
vilket kommer innehålla både hyresrätter, villor och bostadsrätter. Det 
finns därför en potentiell ökning av skolbarn inom en snar framtid för 
områdena kring Ängshagen, vilket kan komma att beröra elevantalet på 
skolan och öka de lokalmässiga behoven ytterligare.  

Det finns en framtagen klimatstrategi med prioritering av ett aktivt 
energieffektiviseringsarbete som kommunen vill ha som målsättning i 
samtliga kommunala fastigheter. Man vill visa på goda exempel på 
energi- och klimatsmarta val som ska inspirera övriga aktörer i 
kommunen. Ängshagenskolan är i dagsläget väldigt energikrävande och 
dyr i drift då skolan inte är behovsstyrd och saknar värmeåtervinning. 
Detta innebär att man inte uppfyller målen i den egna klimatstrategin. 
Utan ett investeringsbeslut som möjliggör byte av värme- och 
ventilationssystem i fastigheten begränsas möjligheten för skolan att nå 
upp till framtida energikrav som kan komma att ställas och bidrar till 
ett sämre arbetsklimat för elever och lärare. 

En mer detaljerad beskrivning av skolans behov finns i rapportens inledning: 



 15 (35)  
2021-02-02 

 

Utbildning och Arbetsmarknad  

 
 

 

 

 

Ängshagenskolan är en stor skola med många kvadratmeter per elev 
men den är inte yteffektiv.  
Klassrummen är för få för det antal elever som finns på skolan och har 
därmed kompletterats med två modulbyggnader bestående av två 
klassrum och två grupprum för att tillfälligt tillgodose mellanstadiets 
lokalmässiga behov. Modulbyggnaden har stått sen 2014 och tillståndet 
för den går ut under hösten 2019. Utan dessa har skolan inte kapacitet 
nog att rymma alla elever. Modulbyggnaden saknar även dragningar för 
vatten och därmed toaletter.  
Avdelningsköken som är placerade utanför klassrummen används inte 
vid matservering utan fungerar endast som tillfälliga grupprum eller till 
aktiviteter under raster. Dessa tar upp mycket utrymme som skulle 
kunna nyttjas på ett bättre sätt. Då tanken var att samtliga klasser 
skulle äta i sina avdelningskök så saknar skolan en särskild plats för 
matsal. Enligt arbetsmiljöverket ska man räkna med ca 1,2 m² golvarea 
per matplats vilket inte uppfylls i Ängshagenskolan idag. Ytan som idag 
används till matservering är tidigare utrymmen för miljörum, växtrum, 
plantering och allrum.  
Dessa utrymmen ligger i anslutning till befintliga klassrum och 
korridorer vilket blir till ett störningsmoment för pågående lektioner 
samt påverkar matron för eleverna.  
I och med den nya skollagen som trädde i kraft 2011 så ska alla elever 
ha tillgång till ett skolbibliotek. Biblioteket på Ängshagen bestod 
tidigare av hyllplan placerade vid serveringsyta och på entresolplanet. 
Dessa ytor var alldeles för små och används inte längre utan biblioteket 
utgörs idag av ett omgjort avdelningskök/allrum. För att gränsa av 
utrymmet har man satt upp en vägg mot korridoren vilket i sin tur har 
påverkat luft- och värmeflödena som inte kan strömma fritt till övriga 
ytor. Biblioteksytan är fortfarande väldigt liten och har endast plats för 
ett fåtal elever samtidigt.  
Skolan är från början byggd som en ekologisk skola med invändiga ytor 
målade med äggoljetemperafärg. Dessa väggar är i stort behov av 
ommålning.  
Omklädningsrummen är små och trånga och klarar endast att ta 
halvklasser vilket gör att idrottslektionerna måste delas upp i två per 
klass. De små ytorna och öppna duschutrymmena ökar även risken för 
tillbud, bråk och mobbning bland eleverna.  
Gymnastiksalens storlek är inte heller tillräcklig för att hålla lektioner 
med helklasser då varje klass består av ca 26-31 elever.  
Slöjdsalarna är små och trånga och klarar inte större grupper än 16 
elever. Varmsätra (numer Möklinta, red anmärkning) och Kila skolan 
som nyttjar slöjdsalarna har grupper på runt 18 elever vilka måste delas 
upp i två för att få plats. Man saknar även särskilt utrymme för 
bildlektioner, (Idag löst, red anm) dessa hålls för tillfället i samma 
lokaler som syslöjden och kräver yta i form av förvaring.  
Skolan saknar fullstora RWC.  
Personalytorna är små och saknar utrymme för samtalsrum, vilrum och 
rätt antal arbetsrum till antalet lärare på skolan. Ventilationen i 
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utrymmena är undermålig och utgör en arbetsmiljörisk för personalen 
som ofta upplever symptom som trötthet och huvudvärk.  
Ventilationen och värmen är väldigt energikrävande och dyra i drift då 
de är igång dygnet runt. Systemet saknar även värmeåtervinning. Det 
går heller inte att styra värme och ventilation direkt i rummen utan 
skolan har delats upp i tre sektioner som styrs var för sig.  
Höga takhöjder innebär problem med städningen då man måste 
använda en lift för att kunna nå överallt. Detta är även negativt ur 
uppvärmningssynpunkt då värmen snabbt stiger upp till tak och 
försvinner ut utan att återvinnas, en s.k. skorstenseffekt.  
Skolans många separata in- och utgångar är tidskrävande och försvårar 
vid stängning/öppning av skolan då samtliga dörrar ska låsas/öppnas 
manuellt. Detta skapar även en otrygg miljö för både personal och 
elever då man ej har uppsyn över vilka som kommer in i skolans lokaler.  
Dörr mot matservering från korridor vid huvudentrén saknar larm. 
(Rörelselarm finns i matsalen, red anm.) I utrymmena sitter endast 
närvarosensorer som inte fungerar som de ska. Detta är ett problem vid 
uthyrning av gymnastiksal och omklädningsrum då man kan ta sig 
vidare in i verksamhetens lokaler, vilket ökar risken för stöld och 
skadegörelse.  
Skolan saknar en naturlig huvudentré som är tydligt utmärkt och lätt 
att hitta för besökare.  
Koncentrationsförmågan i klassrummen påverkas av fönster ut mot 
korridorerna vilka är distraherande för eleverna och blir till ett 
störningsmoment under lektionstid.  

Brandsystemet är dåligt och behöver bytas ut till något bättre. 

ÅKRASKOLAN 

Åkraskolan är sedan 2018 utrymd och inrymd i moduler på Gärdesta, strax intill. 

Kök, matsal och gymnastiksalar finns kvar och används. Vid Åkra finns även en 

förskola med tre avdelningar. 

När avtalet för modulerna löper ut, är en bedömningsfråga. Det finns 

upphandlingsavtal som sträcker sig till augusti 2022. Ursprungligen var planeringen 

att bygget av en ny skola skulle igång omgående, men har nu förskjutits i flera 

omgångar. Kommunstyrelsen har fattat beslut om nybyggnation på befintligt 

skolområde. Startbesked finns men investeringsmedlen har dragits tillbaka.  Det 

råder för närvarande osäkerhet om när arbetet kan påbörjas igen, men kommer det 

igång under våren 2021 kan en ny skola sannolikt stå klar 2025. 
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Elevunderlag 

ÅKRASKOLAN 
 

Inkommande 
till 

förskoleklassen 

Totalt 

2019 15-okt 37 309 

2020 15-okt 28 297 

2021 
 

58 332 

2022 
 

52 350 

2023 
 

53 353 

2024 
 

48 351 

2025 
 

44 359 

2026 
 

53 370 

Gamla Åkraskolan rymde enligt skolverksamhetens bedömning cirka 250 elever, 

plus särskolan. I grunden är skolan tvåparallellig på lågstadiet och två- till 

treparallellig på mellanstadiet eftersom Åby-eleverna placeras där från och med 

årskurs 4. Klasserna har behövt vara något mindre än på andra skolor, på grund av 

elevernas socioekonomiska bakgrund. Dock har elevantalet under många år legat 

över detta, och behov har funnits av ännu fler platser. Skolan var alltså mycket 

trångbodd. 

När modulerna etablerades, dimensionerades den därför för uppemot 400 elever. 

Den max-kapaciteten kräver en relativt jämn fördelning av elevkullarna. 

Skolans upptagningsområden består i huvudsak av hyresrätter, där omsättningen är 

stor. Det sker alltså en ständig inflyttning av nyetablerade barnfamiljer. 

Investeringsbehov 

En nybyggd skola med två-tre paralleller på lågstadiet, eventuellt något större på 

mellanstadiet, plus särskola, planeras. När utredningen presenterades i slutet av 

2019 bedömdes investeringsvolymen uppgå till 254 mkr. 

Genom att Lärkbacksskolan samtidigt skulle avvecklas, bedömdes de sammanlagda 

löpande driftskostnaderna bli i stort sett oförändrat, jämfört med dagens nivå. 

LÄRKBACKSSKOLAN 

Lärkbacksskolan är byggd på 70-talet som en enparallellig 1-6-skola med relativt 

små klasser, det vill säga runt 120 elever. Efter det har förskoleklass tillkommit, 

samtidigt som elevantalet behövt ökas på grund av efterfrågan och av ekonomiska 

skäl då varje elev genererar främst lärarresurser. En permanent modul med två 

klassrum finns samt en tillfällig modul med lika många klassrum. Kontrakt på 

nuvarande modul går ut 2022 men kan eventuellt förlängas. 

Dessutom finns kök och matsal hos extern hyresgäst, Folkets park, i skolans närhet. 
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Elevunderlag 

LÄRKBACKSSKOLAN 
 

Inkommande 
till 

förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 36 224 

2020 15-okt 22 203 

2021 
 

30 205 

2022 
 

27 205 

2023 
 

24 199 

2024 
 

26 195 

2025 
 

21 183 

2026 
 

15 165 

Kapacitet 

Utan den tillfälliga modulen bedöms skolan kunna ta emot 20 elever i förskoleklass 

och eventuellt någon enstaka tillkommande elever i de äldre kullarna. 

Flödet genom skolan är ojämnt, vilket innebär att det med den lösningen blir relativt 

gott om utrymme för de yngre årskullarna, medan det blir trångt för mellanstadiet. 

Det är svårt att hitta mer effektiva lösningar. Det saknas dessutom grupprum och 

personalutrymmen. Skolan är delvis uppbyggd av skyddsrum som inte kan byggas 

om. Lokaler som inte kan användas som klassrum fungerar istället som skolbibliotek 

och liknande. 

Enligt det av kommunstyrelsen antagna förslaget om en ny Åkraskola, skall 

Lärkbacksskolan avvecklas. Det är dock en populär skola som många söker sig till 

och där alla inte får plats. Skolan ligger på et utvecklingsområde för idrottsändamål, 

men också inom ett riskområde för översvämning i händelse av att de 

ovanförliggande dammvallarna skulle brista. 

Investeringsbehov 

Kök och matsal behöver byggas om skolan skall vara kvar och nuvarande externa 

kontrakt med Folkets Park avvecklas. Tillagningskök kostar uppskattningsvis 10-12 

mkr, plus matsal och/eller annan anpassning i lokalerna. Utöver det har skolan 

behov av upprustning, då det löpande underhållet begränsats på senare år på grund 

av oklarheter om skolans framtid. 

Särskilda omständigheter 

Lärkbacksskolan ligger i ett område som bedöms kunna påverkas vid en eventuell 

framtida dammbristning. Sjöarna ovanför skolan kan översvämma området och det 

finns olika scenarier för hur en sådan olycka kan gestaltas. Uppgifterna är delvis 

säkerhetsklassade. Sannolikheten för olika scenarier varierar, men såväl 

fastighetsenheten som Utbildning och Arbetsmarknads ledning har med anledning 

av riskerna önskemål om att skolverksamheten flyttas. Riskerna torde öka mot 

bakgrund av de pågående klimatförändringarna och att fördämningarna åldras. 
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VALLA EKEBY HÖGSTADIUM 

Elevunderlag 

VALLA-
EKEBYSKOLAN 

 
åk 7 åk 8 åk 9 Totalt 

2019 15-okt 251 223 218 692 

2020 15-okt 273 246 218 737 

2021 
 

250 273 246 769 

2022 
 

260 250 273 783 

2023 
 

306 260 250 816 

2024 
 

304 306 260 870 

2025 
 

281 304 306 891 

2026 
 

267 281 304 852 

Investeringsbehov 

Uppskattat renoveringsbehov av Vallas A-hus är 15-50 mkr, om ventilationen skall 

kunna anpassas till 30-grupper och ingreppen i lokalerna återställas. Lokalerna är 

också i stort behov av allmän upprustning och anpassning till verksamheten. 

B-huset kan användas för evakuering men också permanent rustas för cirka 15 mkr. 

Ekeby-lokalerna är i behov av allmän upprustning till en grovt uppskattad kostnad 

av minst 20 mkr enligt en grov uppskattning av fastighetschefen. 

Skolverksamheten upplever att den byggnad som kallas Ljushallen, är i störst behov 

av renovering. Ur ett fastighetsperspektiv är dock den äldre läroverksbyggnaden i 

större behov. 

Gymnasieskolorna 

KUNGSÄNGSGYMNASIET 

Elevunderlag 

Skolan har ungefär 350 elever, plus komvux och sfi som finns i samma lokaler. 

Investeringsbehov 

Skolan har beställt vissa mindre justeringar, för att skapa större säkerhet, integritet 

(ljudisolering till kuratorsrum, etc), fler kontorsutrymmen. Det har dock inte 

behandlats av kommunstyrelsen, och nya framställningar kommer att göras. 

Idrottslokalen, främst omklädningsrummen, har betydande investeringsbehov och 

är mycket slitna. Grovt uppskattad kostnad är 2 mkr. 

I B-huset finns lokaler på våning 2 som idag inte används. Om dessa lokaler skall 

tillgänglighetsanpassas krävs investeringar i bland annat en hiss, vilket i sin tur 

leder till krav på ytterligare tillgänglighetsanpassningar i lokalerna.  

En tidigare beräkning som togs fram i samband med att alternativ för 

gymnasiesärskolan diskuterades, indikerade behov av investeringskostnader på 3,6 

mkr i fastigheten. 
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Några betydande investeringsbehov därutöver finns inte. Däremot finns förslag om 

lokalväxling mellan högstadieskolorna och gymnasieskolan, vilket sannolikt skulle 

leda till att en del investeringar behöver göras.  

ÖSBY NATURBRUKSGYMNASIUM 

En utredning som presenterades hösten 2020 indikerar investeringsbehov i 

huvudbyggnaden och elevhemmen till en grovt uppskattad kostnad på 100 mkr. Se 

redovisning nedan. 

Det finns ytterligare behov av investeringar i garagebyggnader, ladugård, stall, med 

mera, troligen på minst lika stora investeringssummor. Dessutom finns ett tidigare 

beslut om att flytta elprogrammet och fordonsprogrammet från 

Kungsängsgymnasiet till Ösby. Då byggprogrammet redan finns på Ösby är en flytt 

av elprogrammet mest angeläget. 

Investeringsbehov enligt utredning: 

Huvudbyggnaden 

• Befintlig BTA: 2 264 kvm, årshyra 1 496 238:- 

 Endast renovering 

• Totalrenovering med nytt storkök, nya toalettutrymmen, fönster och 

dörrbyten. Nya ytskikt väggar, tak och golv. Fasad och takrenovering. Delvis 

ny El och VVS installation. Utvändiga nya planterings och gräsytor, plattor, 

entréer m.m. Tillägg datorrum med tel. och elinstallation: 

• 20229:-/kvm totalkostnad. 45 798 456 :- 

• Huvudbyggnaden behöver dock inte renovera storköket vilket innebär en 

reducering av kostnaderna med ca 8 mkr. 

• Totalkostnad 37 798 456:- 

Vad som också behöver tas med i beräkningen är att tillgänglighet behöver 

beaktas samt brandskydd. Ställs inte retroaktiva krav men ambitionen bör vara 

att uppfylla dem. 

Alternativ 

• Totalrenovering inklusive utbyggnad med ca 500 kvm klassrum ny BTA ger 

2700 kvm, 

• 34776/kvm 17 388 000 +45 798456=63 186456:- 

Huvudbyggnaden behöver fortfarande inte renovera storköket samt att antal 

toaletter eventuellt inte behöver kompletteras vilket reducerat schablon 

kostnaden med 12 000 000 kronor. 

•  Vilket ger kostnaden 51 186 456:- 
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Kostnader för utemiljö är inkluderade i schablonkostnaderna men här behövs inte 

skolgård i den bemärkelsen däremot behöver parkeringen underhåll och eventuellt 

gångvägarna mot elevhemmen. 

Utöver detta tillkommer kostnader för stamrenovering. 

Elevhem, L, M, O 

BTA 391 kvm, årshyra 364 244:- 

• Renoveringskostnaderna/ kvm bedöms lika här som ovan. Byggnaderna är 

något mindre och något bättre skick varför renoveringen av dessa kan vänta. 

• 6 606 122:- per byggnad  

• Totalt 19 818 366:- 

Persbo 

• BTA 366 kvm, årshyra 336 824:-  

• I dåligt skick behöver ev. rivas. 

• Totalrenovering nya kök, badrum och fönster, nya ytskikt väggar tak golv. Ny 

el och VVS-installation. Ny utvändig beklädnad och takbeklädnad utvändiga 

markarbeten 

• Renoveringskostnad 19740:-/ kvm 7 224 840:- 

Summa renovering elevhem 

•  18 600 000:- 

• +19 818 366:- 

• +7 224 840:- 

• 45 643 206:- 

VUXNAS LÄRANDE 

Vuxnas lärande och SFI har väl fungerande lokaler på Kungsängsgymnasiet, men kan 

också finna goda alternativ vid en lokalväxling mellan högstadieskolorna och 

gymnasieskolan, och då också finna starkare lokalsamverkan med 

Arbetsmarknadsenheten. 

Särskolan 

GYMNASIESÄRSKOLAN 

Gymnasiesärskolan har under en tid haft en mycket besvärlig lokalsituation, och 

finns i första hand på Ösby i Herrgårn och Erikssonvillan, som delvis dömts ut för 

verksamheten. Det finns också någon eller några enstaka gymnasiesärskoleelever i 

Verdandi-lokalen på Klövervägen, i samverkan med grundsärskolan. 

Grundsärskolan behöver redan hösten 2021 fler platser och genom en mycket 

effektiv lokalanvändning kan det gå att rymma dessa nya elever om alla 
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gymnasiesäreleverna kan flyttas till Ösby. Det finns även verksamhetsmässiga 

effektiviseringar att göra med en sådan lösning. 

Förslag har presenterats om att komplettera Ösbys gymnasiesärskolelokaler med en 

tillfällig modul och samtidigt börja förbereda projektering av en permanent 

utbyggnad vid Ösby. 

Några beslut om igångsättning för markberedning och beställning av modulen har 

dock ännu inte tagits. Det krävs extra investeringsmedel för detta, något som 

fastighetsenheten inte tilldelats ännu. 

Elevunderlag 

Elevunderlaget på gymnasiesärskolan varierar mycket mellan åren, men genom att 

Sala kommun haft många elever som placerats från andra kommuner, så har 

verksamheten kunnat bedrivas effektivt och med relativt jämn beläggning. Ökad 

konkurrens av utbildningsplatser för gymnasiesärelever som vill läsa någon form av 

naturbruksinriktning, gör dock att planeringsförutsättningarna försvårats. 

Investeringsbehov 

Etablering av en modul beräknas, utöver hyreskostnaderna för själva modulen, 

kosta drygt en miljon kronor. 

En gymnasiesärskola med 500 m2 kan utifrån en grov uppskattning baserat på 

nyckeltal komma att kosta 10-15 mkr. 

GRUNDSÄRSKOLAN 

Den första etappen av utredningen av särskolan i Sala slår fast att strävan bör vara 

att verksamheten finns inkluderad och integrerad med den reguljära 

skolverksamheten. Syftet är att samverka kring resurser och kompetens för att 

förbättra kvaliteten och möjligheterna för varje enskild elev. Det berör både 

särskolans elever och grundskolans. 

Nuvarande placering för främst årskurs 1-6 på Klövervägen är därför inte lämplig. 

Årskurs 7-9 finns i Gysingegården i relativt nära anslutning till högstadiet, men även 

där är det önskvärt att särskolan får lokalmässigt starkare integration, för att främja 

samverkan mellan skolformerna.  

Det är dock inte enbart en lokalfråga, utan i stor utsträckning även ett 

verksamhetsmässigt ansvar.  

Det finns en unik möjlighet att skapa goda förutsättningar för inkludering, 

integration och annan samverkan, och även väl anpassade lokaler och flexibla 

lokaler, om särskolan planeras om och när nya Åkraskolan byggs. I samband därmed 

finns även ambitionerna att i samverkan med personal finna bättre lösningar även 

för särskolans årskurs 7-9. 

Elevunderlag 

Ungefär en procent av eleverna i grundskoleåldern brukar tillhöra särskolan. Sala 

ligger i det avseendet ungefär på ett rikssnitt, men gruppen är liten och elevantalet 
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kan variera mycket mellan åren. Elevernas behov av stöd och omsorg kan också 

variera kraftigt, och därmed även behovet av anpassade lokaler för detta. 

För närvarande finns en stor grupp elever på ingående, vilket till hösten 2021 

eventuellt kan lösas med omfördelning av elever mellan olika lokaler. Bland annat 

undersöks för närvarande möjligheten att frigöra ett klassrum i Gysingegården som 

idag används som modersmålslärarnas arbetsplatser och till en del av deras 

undervisning.  

Det är av logistiska skäl, för att spara arbetstid så att inte en stor del av arbetstiden 

används för förflyttning mellan enheterna, viktigt att modersmålslärarna har en 

central placering i områden där mycket av deras undervisning sker. Området runt 

högstadieskolorna och Valla f-6 är därför lämpligt. 

Investeringsbehov 

Nuvarande lokaler på Klövervägen är i relativt gott skick och det finns inga påtagliga 

ombyggnads- eller utbyggnadsbehov. Men placeringen försvårar den eftersträvade 

samverkan med grundskolan i övrigt. Särskolans lokaler på Gysingegården är också 

ur verksamhetsperspektiv i förhållandevis gott skick, även om fastigheten i sin 

helhet är sliten och i behov av en större renovering. 

Förskolorna 

Sammanfattning av lokalstrategens beräkning av investeringsbehov och därav 

följande driftskostnadsförändringar. 

Lokalstrategen skriver detta i sin sammanfattning: 

 
”Antalet förskolebarn som befinner sig inom tätorten är fler än vad 
kommunen kan erbjuda förskoleplatser. Det innebär att vi är beroende 
av de fristående verksamheterna, med över 100 platser (233 barn är 
inskrivna hos fristående verksamheter, inkl. dagbarnvårdare).  
Vid en utförbarhet av åtgärdsplaner och planerat underhåll görs en 
grov kostnadsberäkning som kan överstiga 53 mkr. Det föreligger även 
avgörande bedömningar som stödjer avveckling av enskilda 
verksamhetslokaler.  
Ett alternativ åskådliggör fördelar med att iordningställa 
Kungsängsgymnasiet C-hus, hela huset vid ett tillfälle eller ombyggnad i 
etapper till en förskola. Placeringen av C-huset ligger behagligt till 
geografiskt utifrån upptagningsområde kopplat till den södra delen av 
tätorten och nära de centrala delarnas behovsunderlag. Placeringen 
kan även vara betydelsefull för exploatering av Silvervallen.  

Ett annat alternativ redogör förslag vid en eventuell uppbyggnad av den 

nya Åkraskolan, att då även planera för att bygga ut Åkra förskola. 

Området kommer ha elevbehov inom planeringsperioden och vi kan 

utgå från att större enheter än tre avdelningar kan bidra till en bättre 

ekonomisk hushållning, främst när det gäller personalkostnader. Utifrån 

ett samhällsperspektiv kan förslaget ha inflytande till en förbättrad 

integration, som följaktligen gynnar Sala kommun på sikt. I samband 



 24 (35)  
2021-02-02 

 

Utbildning och Arbetsmarknad  

 
 

 

 

 

med investering och utbyggnad av förskolan, skapas fler platser och 

vårdnadshavare ges fortfarande möjlighet att välja en förskola inom 

området vid en eventuell nedläggning av exempelvis Dalhem förskola. 

Vid tillskapande av fler förskoleplatser inom tätorten ges marginal att 

på sikt kunna minska barngrupper utifrån dagens planeringstal, samt 

tillgodose garantidatum mer tilltalande. Vid beslut för enskilda 

verksamheter inom planeringstiden bör man därefter tidigt planera 

strategisk hur vi kan utveckla och planera för övriga förskolor (Turbo, 

Ekeby, Ekorren, Åby bl.a.) och hanteringen av förskolor inom nya 

exploateringsområden.” 

Vidare skriver lokalstrategen angående lokalernas skick, så här: 

”Flertalet av byggnaderna har konstaterats ha allvarliga problem vad 
gäller innemiljö, luftkvalité samt fukt- och konstruktionsproblematik. I 
några förskolor står sedan en tid inhyrda luftrenare utplacerade för att 
hålla luftkvaliteten på godkänd nivå. Detta är en kostsam men helt 
nödvändig åtgärd för att lokalerna överhuvudtaget ska kunna 
användas.  
De flesta förskolorna uppfyller i ett eller flera avseenden inte dagens 
nybyggnadsregler. Det gör att det behov av åtgärder som finns i 
byggnaderna i vissa fall kommer att medföra att hela eller stora delar 
av byggnaderna kommer att ställas inför samma krav som vid 
nyproduktion. I dessa fall kommer därför stora och omfattande åtgärder 
i byggnaderna behöva göras vilket då även medför betydligt större 
ekonomiska kostnader än att enbart åtgärda de specifika felen.  

Ur ett fastighets- och ekonomiskt perspektiv har i vissa fall en 

bedömning gjorts att byggnaderna bör avvecklas och ersättas med 

andra lokaler eftersom omfattningen av nödvändiga renoveringar och 

ombyggnationer i dessa byggnader inte kan anses ekonomiskt 

försvarbara.” 

Dalhems förskola  

4 avdelningar – behöver omfattande renovering eller ersättas. Lokalerna är bra 

utformade ur verksamhetssynpunkt, men förskolan ligger placerad i ett riskområde. 

Det är samma omständigheter som beskrivs angående Lärkbacksskolan. 

Beräknat behov av investeringar: 10,7mkr + mark. Ventilation 1,6 mkr. Planerat 

underhåll (PLU) 371 tkr. Nuvarande luftrenare kostar 80 tkr/mån, dvs 860 tkr/år. 

Till det kommer underhåll av utrustningen. 

Enheten har enligt verksamheten i övrigt bra lokaler, men Utbildning och 

Arbetsmarknad och fastighetsenheten bedömer det som önskvärt att verksamheten 

snarast flyttas, mot bakgrund av de föreliggande riskerna. 

Ekorrens förskola  

4 avdelningar. 

Beräknat behov av investeringar: 12,2 mkr, ventilation 2,0 mkr, PLU 661 tkr.  
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Så omfattande investeringar leder till att nyare byggnadsregler måste tillämpas. I så 

fall kan kostnader för att öka takhöjden tillkomma. Dessa kostnader är inte 

beräknade, men torde handla om flera miljoner kronor i så fall. 

Ekeby förskola  

Beräknat behov av investeringar: 4,8 mkr + mark, PLU 1,2 mkr. 

Så omfattande investeringar leder till att nyare byggnadsregler måste tillämpas. I så 

fall kan kostnader för att öka takhöjden tillkomma. Dessa kostnader är inte 

beräknade, men torde handla om flera miljoner kronor i så fall. 

Åkra förskola 

3 avdelningar 

Beräknat behov av investeringar: Inga kända. 

Fler förskoleavdelningar vid Åkra 

Beräknat behov av investeringar: tre avdelningar vid Åkra förskola 18 mkr. 

Den utbyggnaden skulle i så fall i första hand ersätta Dalhems förskola. 

Turbo förskola 

Beräknat behov av investeringar: 13 mkr + mark. 

Så omfattande investeringar leder till att nyare byggnadsregler måste tillämpas. I så 

fall kan kostnader för att öka takhöjden tillkomma. Dessa kostnader är inte 

beräknade, men torde handla om flera miljoner kronor i så fall. 

Emmylunds förskola  

Beräknat behov av investeringar: 12,4 mkr. Ventilation 1,1 mkr, PLU 1,1 mkr. 

Befintliga luftrenare kostar 150 tkr/mån = 1,8 mkr/år att hyra. Till det kommer 

underhåll av utrustningen. 

Alternativ förskola till Emmylund 

C-huset kostar 11 mkr att göra om till 9 förskoleavdelningar för att ersätta 

Emmylunds förskola och ytterligare någon, där det mest angelägna ur 

fastighetssynpunkt är Ekorrens förskola.  

Där finns en intressekonflikt mellan verksamhetens behov av att kunna ge rätt 

service i form av förskola nära boende på Åkraområdet, och kommunens allmänna 

behov av att hålla fastighetskostnaderna på så låg nivå som möjligt. 

Om Ängshagens skolverksamhet bedöms ha behov av utbyggnad, kan eventuellt 

Änghagens förskola flyttas till C-huset som alternativ. 

Gärdesta förskola 

10-12 avdelningar, beroende på organisation av ex. specialavdelningar. 

Beräknat behov av investeringar: Inga kända. 
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Ransta förskola 

4 avdelningar. 

Nämns i redovisningen av Ransta skola. 

Beräknat behov av investeringar: Inga kända. 

Åby förskola 

En blandavdelning 

Nämns i redovisningen av Åby skola 

Beräknat behov av investeringar: Måste ses i sammanhanget av Åby skolas behov och 

framtidsplaner. 

Möklinta förskola 

2-3 avdelningar, beroende på barngruppernas ålderssammansättning. 

Nämns i redovisningen av Möklinta förskola. 

Beräknat behov av investeringar: Måste ses i sammanhanget av Kyrkskolans behov 

och framtidsplaner. 

Kilbo förskola 

2-3 avdelningar, beroende på barngruppernas ålderssammansättning. 

Förskoleverksamheten finns i relativt nya lokaler och för närvarande finns inga 

direkta behov av investeringar, utom sedvanligt periodiskt underhåll. 

Salbo förskola 

1,5 avdelning. 

Förskolan finns i en permanentad modulbyggnad.  

För närvarande finns inga direkta behov av investeringar, utom sedvanligt 

periodiskt underhåll. 

Klockarbo förskola i Västerfärnebo 

3 avdelningar. 

För närvarande finns inga direkta behov av investeringar, utom sedvanligt 

periodiskt underhåll. 

Sätrabrunns förskola 

3 avdelningar. 

Förskolan hyr externa lokaler av Sätra Brunn i lokaler som uppförts i enlighet med 

områdets bevarandekrav. Det finns tre avdelningar, men kapacitet för ytterligare en 

mindre avdelning, vilket i så fall kan kräva en del åtgärder som påverkar hyran. 
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Enskilda förskolor 

Sala kommun är beroende av de enskilda förskolorna, för att kunna ge plats åt alla 

barn enligt lagens föreskrifter. Om någon enskild förskoleverksamhet skulle 

avvecklas, behöver alltså kommunen ha beredskap för detta. 

I det fall nyetableringar sker och godkänns, så påverkar även det behovet av 

kommunala platser. Anpassning måste göras med hänsyn till inom vilket geografiskt 

område en sådan etablering sker. 

För närvarande finns: 

- Abrakadabra ca: 1 avd. 

- Naturligtvis (Ur och skur) 3 avd. 

- Regnbågen (i Pingstkyrkans lokaler) ca: 1 avd. 

- Bråstabacke (Ur och skur) ca: 1 avd. 

- Barnens Lilla Academia (”skogsmulleförskola”) ca: 3 avd. 

Därutöver finns enskilda familjedaghem i Sala tätort och i Möklinta. 

Sammanfattning av kommunens lokalstrategs uppdrag att redovisa ett 
femårigt perspektiv på lokalbehov inom förskolan i Sala tätort 

Utbildning och arbetsmarknad betalar 5,3 mkr i hyra för förskolorna Dalhem, 

Ekorren, Ekeby, Åkra, Turbo och Emmylund. 

Därutöver betalar fastighetsenheten åtgärder för framför allt luftrenare på dessa 

enheter för sammanlagt 2,9 mkr, men som inte debiteras Utbildning och 

arbetsmarknad. 

Lokalstrategen Jimmy Haaga påvisar i sin utredning ett alternativ som innebär 

nedläggning av Ekorren och Emmylund och att dessa flyttas samman i C-huset, 

Framtida hyreskostnad blir då 7,4 mkr. Det innebär en hyreskostnadsökning med 

2,1 mkr, samtidigt som fastighetsenhetens kostnader för nuvarande temporära 

åtgärder frigörs, för motsvarande 2,9 mkr. 

Utbildning och arbetsmarknad ser behov av nuvarande placering av förskolan vid 

Ekorren eller i dess närhet. Nödvändiga investeringar i den fastigheten leder till en 

ytterligare hyreskostnadsökning på 635 mkr, alltså totalt drygt 2,7 mkr i högre hyra. 

Osäkerhet finns om vad eventuella krav på ökad takhöjd i förskolan kan leda till. Inte 

heller ingår markarbeten i kostnadsberäkningarna. 
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Fastighetsenhetens beräkning 2021-01-29: 

Enhet Antal 
avdelningar 

Befintlig 
hyra 

Befintliga 
åtgärder 

Nuvarande 
totalkostnad 

Summa 
investeringar 

exkl 
markarbeten 

Hyresökning 
efter 

investering 

Uppskattad 
ny 

hyreskostnad 

Dalhems föskola 4 836 960 1 796 12 700 550 1 386 

Ekorrens förskola 4 578 0 578 14 840 635 1 213 

Ekeby förskola 3 785 170 955 6 050 259 1 044 

Åkra förskola 3 1 584 0 1 584 0 0 1 584 

Turbo förskola 4 757 0 757 13 000 556 1 313 

Emmylund 
förskola 

5 775 1 800 2 575 14 600 625 1 400 

Summa tkr 23 5 315 2 930 8 245 61 190 2 625 7 940 

 
 
Utdrag ur lokalstrategens beräkning av alternativa investeringar, där Dalhems 
förskola, och Ekorrens förskola ersätts av en ombyggnation av 
Kungsängsgymnasiets C-hus, och att Dalhems förskola ersätts av 3 nya avdelningar 
vid Åkra förskola.  

 

Att uppmärksamma: I ovanstående beräkningar av investeringsbehov ingår inte 
sådant som kan uppkomma om nybyggnadsregler behöver tillämpas. Inte heller 
ingår markberedning, kostnader för evakuering under ombyggnadstid, mm. 

Lokalstrategen vill också särskilt poängtera att hyresökningarna berör på 

reinvesteringar, vilket inte innebär några direkta standardförbättringar eller 

utökningar. 

Arbetsmarknadsenheten 

Arbetsmarknadsenhetens administration och delar av verksamheten finns på 

Bellanderska. Under våren 2021 har dock Ekeby förskola tagit över en del av 

lokalerna, på grund av de akuta renoveringsinsatserna där. Delar av 
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arbetsmarknadsenheten har därför flyttats till tillfälliga lokaler tillhörande 

Salabostäder vid ”gamla posten” vid Fredsgatan. 

I övrigt har arbetsmarknadsenheten verksamhet hos externa hyresvärdar för Karla 

snickeri (på Fabriksgatan), en bondgård där kontraktet är uppsagt, och i två affärs- 

och kontorslokaler på Drottninggatan och Stora torget. 

De externa hyresförhållandena redovisas mer i detalj nedan. 
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Externa hyresavtal 

Skolnämnden (nuvarande Utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden) gav den 15 

december 2020 skolchefen i uppdrag att se över hur kostnaderna för externa lokaler 

och kost kan reduceras.  

Nedan följer en redogörelse över dåvarande skolnämndens externa lokaler: 

ELEVHÄLSAN 

Elevhälsan har externa kontorslokaler på Lillåstrand hos en extern hyresvärd. 

Alternativa lokaler finns för närvarande inte.  

Barn- och utbildnings ambition har tidigare varit att göra om Kungsängsgymnasiets 

C-hus som resursskola och även elevhälsovårdens kontor, vilket skulle skapa 

förutsättningar för en effektivare organisation med bättre kvalitet och även frigöra 

flera hus på Klövervägen och göra det möjligt att även lämna Lillåstrand. 

Fastighetsenhetens inriktning har dock varit att göra om C-huset till 

evakueringslokal eller permanent förskola för att ersätta Emmylunds förskola och 

eventuell ytterligare någon förskola där investeringsbehoven är omfattande och 

värdet av upprustning kan ifrågasättas. 

Under våren 2021 är lokalerna uthyrda till regionen för vaccineringsverksamhet. 

Lokalerna skulle också behövas vid en eventuell evakuering för ombyggnationer av 

Ängshagenskolan, men kan också vara aktuella vid en flytt av den samlade 

högstadieverksamheten till Kungsängsgymnasiet i den så kallade lokalväxlingen. 

Ett annat alternativ som diskuterats internt är att elevhälsan flyttar in i 

kulturskolans lokaler, vid en eventuell reducering eller avveckling av kulturskolan. 

Det är också externa lokaler, men med betydligt längre kontraktstid. 

Nu har ansvaret kulturskolan förts till kultur- och fritidsnämndens ansvarsområde 

med budget och hyresansvar. Några planer på avveckling eller flytt av kulturskolan 

har inte aviserats. 

Kontraktet för Lillåstrand löper fram till 30 april 2022 med 9 månaders 

uppsägningstid. Det är 318 kvadrat och hyran var 286 tkr år 2020. 

Bedömning 

Utbildnings- och arbetsmarknadskontoret tillsammans med fastighetsenheten gör 

bedömningen att det i dagsläget inte finns något realistiskt alternativ till nuvarande 

lokaler, som dessutom uppfattas som lämpliga och bra för verksamheten. 

Däremot förs dialog om möjligheten att flytta verksamheten till andra externa 

lokaler. Av förhandlingsskäl vill fastighetsenheten inte offentliggöra några detaljer 

kring detta. 
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SÄTRABRUNNS FÖRSKOLA  

Sätrabrunns förskola är relativt nybyggd men också anpassad till den historiska 
brunnsmiljön. Kontraktet löper fram till och med december 2042 och därefter med 9 
månaders uppsägning. Årskostnad var 2.010 tkr år 2020. 

Bedömning 

Utbildning och Arbetsmarknad och fastighetsenheten ser inga alternativ till dessa 
lokaler under överskådlig tid. Kommunen är för övrigt bunden till kontraktet. 
 

KILA SKOLA, MODUL 

Kila skolas modul behövs med nuvarande elevantal som i princip innebär en klass 
per årskurs. Skolan är även med modulen trångbodd och en mindre lämplig 
källarlokal används för undervisningsändamål. Skolan kommer framöver även att 
behöva lösa behovet av kök och matsal om den intilliggande Lindgården försäljs och 
kök och matsal där inte kan nyttjas för skolans behov. 
Modulen kommer därför att behövas under lång tid framöver, om inte delar av 
eleverna flyttas, eller skolan görs om till B-form, dvs sammanslagna årskullar. 
Kontraktet för Kilas modul löper dock ut 22-06-30 med 6 månaders uppsägningstid. 
Det råder oklarheter kring möjligheten till förlängning.  
Årskostnad: 467 tkr. 

Bedömning 

Så länge inga utbyggnadsplaner finns behöver modulen vara kvar. Skolan kan genom 

nödlösningar frigöra modulen under en begränsad tid, exempelvis genom att nyttja 

bibliotek eller tillfälligt flytta elever eller vissa undervisningsavsnitt till andra 

enheter, så att nödvändig utbyggnad kan göras. Att genomföra byggarbeten i direkt 

anslutning till skolhuset samtidigt som undervisning pågår kan vara problematiskt. 

Beslut kan behöva fattas om att successivt flytta delar av skolan, exempelvis 

mellanstadiet, till andra enheter, för att modulen skall kunna avvecklas. 

Köksfrågan för Kila förblir dock tillsvidare olöst. Lösningen är starkt beroende vad 

som kommer att hända med Lindgården. 

ÄNGSHAGENS MODUL  

Kontraktet för Ängshagenskolans modul löper ut 21-12-31 med 9 månaders 
uppsägningstid. Kontraktet kommer att behöva förlängas, även det med vissa 
rättsliga oklarheter. 
Utan de två extra klassrummen behöver skolans kapacitet minskas till en klass per 
årskull. Idag är kapaciteten 1,5 klass per årskull men möjligheten till effektivt 
lokalnyttjande är begränsat på grund av hur skolan byggdes på 90-talet. Med 
ytterligare två klassrum, utöver nuvarande modul, kan kapaciteten ökas till två 
klasser per årskull, det vill säga relativt stor kapacitetsökning i förhållande till 
investeringskostnaderna. 
Det bör i sammanhanget påpekas att skollokalerna är i stort behov av investeringar 
främst i värmesystem, då energiförbrukningen är mer än dubbelt så stor som i andra 
äldre skollokaler. Vid en sådan renovering kan därför ytterligare moduler för 
evakuering behöva nyttjas, såvida inte Kungsängsgymnasiets C-hus eller 
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Vallaskolans B-hus kan nyttjas för detta. Men dessa lokaler behövs för många andra 
angelägna behov. 
Årskostnad 463,6 tkr 

Bedömning 

Det är mycket angeläget att Ängshagenskolan får sin utbyggnad och att 

energiförbrukningen kan minskas till en mer normal nivå. 

Den samlade bedömningen från såväl Utbildning och Arbetsmarknad och 

fastighetsenheten är också att modulen bör ersättas av en permanent utbyggnad 

med fyra klassrum, vilket ökar skolans kapacitet avsevärt. 

Ängshagenskolan kan på så sätt bidra till att successivt minska intagningen till Kila 

skola och Lärkbacksskolan. 

LÄRKBACKSSKOLANS MODULER OCH FOLKETS PARK 

Lärkbacksskolan har två modulbyggnader, varav den ena har permanent bygglov 
och hyreskontrakt fram till 30 juni 2021. Det kontraktet kommer att behöva 
förlängas, då skolan ursprungligen byggdes för 6 årskurser och relativt liten 
fritidsverksamhet. Sedan dess har förskoleklass tillkommit och fritids blivit betydligt 
mer omfattande. 
Den andra modulen beräknades ursprungligen kunna tas bort i samband med at nya 
Åkraskolan skulle stå klar. Byggstarten för Åkraskolan har dock skjutits upp. 
Nuvarande kontrakt gäller fram till 22-12-31 med tre månaders uppsägningstid. 
Utbildning och Arbetsmarknad räknar med att modulen kan tas bort vid detta 
datum, då elevintaget minskats till 20 elever per årskull och skolan därmed kommer 
att minska antalet elever från drygt 200 till knappt 150. 
Däremot behöver skolan ett nytt tillagnings- eller mottagningskök och matsal den 
dag kontraktet med Folkets park går ut 31 juli 2023. Uppsägningstiden är 23 
månader, med 12 månaders uppsägningstid. 
Några planer för en sådan köksutbyggnad finns inte, inte heller några ekonomiska 
investeringsmedel avsatta för detta. Det är därför troligt att kontraktet med Folkets 
park behöver förlängas. 
Att göra stora investeringar i Lärbacksskolan kan vara tveksamt, eftersom det av 
kommunstyrelsen antagna förslaget av ny skola på Åkra även inrymmer 
Lärbacksskolan, som i så fall avvecklas. 
Om startbeslut av bygget av Åkraskolan skulle komma redan under våren 2021 och 
medel avsättas för detta, kan den nya skolan sannolikt ändå inte vara klar förrän 
runt åren 2025/2026. 
Den äldre permanenta modulen kostar i hyra årligen 447 tkr. 
Den nya, tillfälliga modulen kostar 557 tkr. 
Folkets park 288 + kosten 1,2 mkr. Efter nuvarande hyresavtal kan hyran 
förhandlas, och förutsättningarna för en betydande hyressänkning är goda, då 
hyresvärdens investeringar i köket då i stort sett bör vara avbetalade. 

Bedömning 

Lärkbacksskolan skall enligt beslutet om Åkraskolan avvecklas.  
Utbildning och Arbetsmarknad och fastighetsenhetens samlade bedömning är att 
skolan under alla omständigheter bör avvecklas, så fort det är möjligt. 
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GÄRDESTA MODULSKOLA 

Gärdesta modulskola är upphandlad med slutdatum 22-07-31 och med 9 månaders 
uppsägningstid. De rättsliga förutsättningarna för ytterligare förlängning är oklara, 
men något realistiskt alternativ finns för närvarande inte. 
Barn och Utbildning, nuvarande Utbildning och Arbetsmarknad, har presenterat 
alternativa lösningar som även dessa kräver omfattande investeringar i flera av de 
nuvarande skolenheter både på landsbygd och i Sala tätort. Efter en samlad 
bedömning tillsammans med fastighetsenheten har ställningstagandet hittills varit 
att dessa alternativ bör avvisas. Investeringsmässigt blir det ungefär samma nivåer 
som om en ny skola byggs, men driftsmässigt är det en nackdel eftersom 
investeringarna görs i gamla fastigheter, där lokalytorna är sämre disponerade och 
driftskostnader för exempelvis löpande underhåll och energi är betydligt högre. 
Hyran för modulerna är för närvarande 8,1, mkr. Fastighetsenheten står för en del 
av kostnaderna för dessa evakueringslokaler. 

ÅBY MODUL 

Åbys modul där förskolan för närvarande huserar, kan sägas upp med 9 månaders 
varsel 22-08-31. Möjligheten finns att friköpa modulen till en förhållandevis låg 
kostnad. Utbildning och arbetsmarknad och fastighetsenheten har skissat på flera 
olika framtidsscenarier för Åby förskola och skola och kommit fram till att det under 
alla förhållanden är en god affär att friköpa modulen. 
Modulens hyra är 59 tkr. Den kommer att friköpas i samband med att hyresavtalet 
löper ut. 

ARBETSMARKNADSENHETEN 

I verksamheten finns följande hyresobjekt: 

Bondgård  

Uppsagd februari 21 

Hyra 240 tkr + el och värme. 

Karla snickeri 

Hyra 1,440 tkr + el och värme.  

Kontrakt till 40-talet. 

Kommunen är bunden till detta avtal under hyresperioden. Fastighetsägaren har 

gjort sådana investeringar i lokalen, att den är specialanpassad för verksamheten. 

Stora torget 

(Fristedts vid torghörnet)  

Hyra 198 tkr fram till 2022-03-14 

Uppsägningstid 9 månader. 

Verksamheten har enligt ansvarig chef Henric Sjöblom för avsikt att lämna lokalen 

när kontraktstiden har gått ut. Eventuellt finns behov av alternativa lokaler, som 

söks i det kommunala fastighetsbeståndet. Verksamhetens kostnadsreducering blir 

därmed marginell eller opåverkad. Däremot blir det ur ett kommunalt 
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helhetsperspektiv ett bättre resursutnyttjande och därmed gemensamma 

kostnadsminskningar. 

Drottninggatan 

(Fristedt snett emot apoteket) Butikslokal för försäljning av 

arbetsmarknadsenhetens produkter, exempelvis från systugan. 

Hyra: 122 tkr fram till 2022-03-14  

Uppsägningstid 9 månader. 

Verksamheten har enligt ansvarig chef Henric Sjöblom för avsikt att lämna lokalen 

när kontraktstiden har gått ut. Eventuellt finns behov av alternativa lokaler, som 

söks i det kommunala fastighetsbeståndet. Verksamhetens kostnadsreducering blir 

därmed marginell eller opåverkad. Däremot blir det ur ett kommunalt 

helhetsperspektiv ett bättre resursutnyttjande och därmed gemensamma 

kostnadsminskningar. 
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Investeringsbehov Investeringsplan 
 

Min Max TOTALT 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Varmsätra 0 60000 60000 0 10000 30000 20000 0 0 

Åby  20000 35000 

 

0 0 0 0 0 0 

Kila 10000 20000 

 

0 0 0 0 0 0 

Möklinta 36000 36000 36000 15000 15000 6000 0 0 0 

Kilbo 2000 2000 2000 2000 0 0 0 0 0 

Ängshagen 21000 44000 0 0 0 0 0 0 0 

Åkraskolan 254000 254000 254000 0 0 0 0 0 0 

Lärkbacks 0 20000 0 0 0 0 0 0 0 

Valla-Ekeby 15000 85000 0 0 0 0 0 0 0 

Valla B-hus 0 15000 0 0 0 0 0 0 0 

Kungsängsgymnasiet 2000 5600 0 0 0 0 0 0 0 

Ösby huvudb. 83500 97000 0 0 0 0 0 0 0 

Ösby övrigt 100000 250000 0 0 0 0 0 0 0 

Gymnasiesär 1000 15000 0 0 0 0 0 0 0 

Grundsärskolan 0 5000 0 0 0 0 0 0 0 

Dalhems fsk 14000 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ekeby fsk 4800 4800 0 0 0 0 0 0 0 

Åkra fsk ny 0 25000 0 0 0 0 0 0 0 

Turbo fsk 13000 13000 0 0 0 0 0 0 0 

Ekorrens fsk 0 14000 0 0 0 0 0 0 0 

Emmylunds fsk 0 13500 0 0 0 0 0 0 0 

C-huset 11000 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTALT 587300 1013900 352000 17000 25000 36000 20000 0 0 

Fotnot: I de beräknade investeringsbehoven i förskolorna finns inte eventuella behov av förändrad takhöjd 
med, något som kan följa om nybyggnadsregler gäller efter renovering.  
Planerat periodiskt underhåll finns inte med.  
Renovering av Vallas trapphus finns inte med.  
Många av fastigheterna är i sådant skick att risken för oväntade plötsliga skador är stor, ofta med stora 
renoveringsbehov som följd. 
Åkraskolan är beslutad men finns inte med i investeringsplanen. 


